
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 34 

 

************************************************ 
OGGETTO: INDIRIZZI PER L’ATTUAZIONE DEL 

REGOLAMENTO UE SULLA PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI  

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì    VENTUNO  del mese di  MAGGIO alle 

ore  12,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PRESO ATTO: 
Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno 
approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection 

Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme 
ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 
Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) 
il 4 maggio 2016, diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti 
i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di transizione di 
due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o 
attuativa da parte degli stati membri; 
Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida 
all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 
personali che intende offrire un panorama delle principali problematiche che 
i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in vista della 
piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 
Che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato 
ad adottare, entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti 
legislativi al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 
 
RILEVATO: 
Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in 
obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del 
trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere 
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo 
quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 
 
Che le principali novità introdotte dal Regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati personali (RGPD), possono essere così sintetizzate: 

� è introdotta la responsabilità diretta dei titolari del trattamento 

in merito al compito di assicurare, ed essere in grado di comprovare, 
il rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali; 

� è definita la nuova categoria di dati personali (i c.d. dati sensibili 
di cui al precedente Codice Privacy); 

� viene istituita la figura obbligatoria del Responsabile della 

protezione dei dati, incaricato di assicurare una gestione corretta 
dei dati personali negli enti. Tale figura può essere individuata tra il 
personale dipendente in organico, oppure è possibile procedere a un 
affidamento all’esterno, in base a un contratto di servizi; 

� viene introdotto il Registro delle attività del trattamento ove sono 
descritti i trattamenti effettuati e le procedure di sicurezza adottate 
dall’ente. Il Registro dovrà contenere specifici dati indicati dal RGPD; 



 

 

� viene richiesto agli enti l’obbligo, prima di procedere al trattamento, 
di effettuare una valutazione di impatto sulla protezione dei 

dati. Tale adempimento è richiesto quando un tipo di trattamento 
può presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone 
fisiche. (Si pensi, ad esempio, ai dati ottenuti dalla sorveglianza di 
zone accessibili al pubblico). 

Il RGPD ridisegna, in particolare, il ruolo, i compiti e le responsabilità del 
Titolare e del Responsabile del trattamento dei dati personali in relazione ai 
nuovi principi e strumenti introdotti dallo stesso e individua la nuova figura 
del Responsabile della protezione dei dati. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Sindaco o suo delegato.   
Il Responsabile del trattamento è Uno o più Dirigenti/Quadri/Responsabili di 
Servizio a seconda della struttura organizzativa del Comune, è nominato dal  
Responsabile del trattamento ed è responsabile di tutte le banche dati 
personali esistenti nell’articolazione organizzativa di rispettiva competenza. 
 
Che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile 
del trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 
par. 1, lett. a); 
 
Che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare 
del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 
RGPD); 
 
CONSIDERATO che questo Comune: 
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD entro il 25/05/2018, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 
- non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche 
professionali richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti 
previsti dalle normative succitati, pertanto, dovrà procedersi 
all’individuazione di un soggetto esterno. 
 
ATTESO: 
Che il Responsabile della protezione dei dati, deve svolgere, in piena 
autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al 

responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il 
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

• sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o 
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 



 

 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 
del RGPD; 

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati 
personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione 
preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione; 

• fungere da punto di contatto con gli Interessati per tutte le questioni 
relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti 
derivanti dal RGPD; 

� analizzare e verificare la compatibilità delle norme regolamentari già 
adottate dall’Ente rispetto alle figure soggettive, ripartizioni di 
responsabilità e compiti delineati dal regolamento (ad esempio, 
contitolarità, responsabilità del trattamento, rappresentanza, 
autorizzazione, ) e, se del caso, predisporre normativa regolamentare 
adeguata da sottoporre all’approvazione degli organi competenti; 

� analizzare e verificare la compatibilità delle norme regolamentari già 
adottate dall’Ente rispetto alla procedura di “gestione” della violazione 
dei dati personali (c.d. data breach) di cui agli artt. 33 e 34 del RGPD e, 
se del caso, predisporre normativa regolamentare adeguata da 
sottoporre all’approvazione degli organi competenti; 

� fornire assistenza in caso di violazione di dati personali ai sensi 
dell’articolo 33 del RGPD; 

� analizzare e verificare la compatibilità dei processi/procedimenti interni 
all’Ente rispetto ad una valutazione dei rischi da trattamento; 

� analizzare e verificare la necessità di eventuali integrazioni di aspetti 
giuslavoristici inerenti all’utilizzo degli strumenti di lavoro in affidamento 
al personale dipendente; 

� analizzare e verificare i requisiti dei fornitori di servizi che effettuano 
trattamenti per conto dell’Ente e redigere delle clausole contrattuali 
minime per garantire adeguata protezione dei dati; 

� fornire assistenza in caso di ispezioni ad opera del garante per la 
protezione dei dati personali o soggetti da questi designati; 

 
CHE il Comune deve:  
• porre in essere ogni attività utile o necessaria all’ottemperanza alle 

disposizioni normative contenute nel RGDP, ad adempiere con diligenza 
alle prescrizioni impartite dal Garante per la protezione dei dati personali 
ed a porre in essere ogni attività individuata come necessaria dal RPD; 



 

 

• mettere a disposizione le risorse finanziarie ed organizzative necessarie e 
concordate, al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e 
delle funzioni assegnate; 

• assumere le necessarie misure organizzative (ed anche disciplinari) atte 
a garantire la partecipazione del proprio personale agli eventi formativi 
previsti nel contratto di servizi (on site o remota) nonché a garantire che 
il proprio personale presti la necessaria collaborazione allo svolgimento 
delle attività di cui al presente incarico (a mero titolo esemplificativo, 
fornitura delle informazioni richieste, restituzione e risposta ai 
questionari, ecc…); 

• designare e mantenere designato un soggetto, interno all’Ente, quale 
“unico” referente del RPD per lo svolgimento dell’attività di cui sopra, il 
cui nominativo ed ogni sua variazione sarà comunicato entro e non oltre 
sette giorni dalla designazione; 

• non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei 
compiti affidati nell’esercizio delle sue funzioni; 

• garantire che il RPD, nell’ambito dell’attività così affidata, potrà riferire 
direttamente al Sindaco o ad altro soggetto, debitamente qualificato ed 
indicato. 

 

CONSIDERATO, inoltre: 
Che le pubbliche amministrazioni devono a norma del  Regolamento in 
parola obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte le procedure di 
gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso presso 
l’ente oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: 
analisi, valutazione, trattamento del rischio, elaborazione documenti 
gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, monitoraggio per 
valutare l’efficacia delle misure adottate; 
 
Che per l’elaborazione della documentazione richiesta dal Regolamento 
Privacy occorre avvalersi di una ditta specializzata nel settore essendo il 
Comune, ente di piccole dimensioni, sprovvisto di personale qualificato. 
 
Che le attività da svolgere possono sinteticamente essere così individuate: 

� mappatura dei processi per individuare quelli collegati al trattamento 
dei dati personali; 

� individuazione, nell’ambito della suddetta mappatura, dei processi che 
presentano rischi con una prima valutazione degli stessi; 

� definizione delle proposte di miglioramento dei processi ed 
eventualmente della regolamentazione interna; 

� interventi formativi per il personale. 

 
RAVVISATA la necessità di dare corso agli adempimenti previsti dal 
Regolamento UE sulla Privacy e procedere innanzitutto alla nomina del 
Responsabile della Protezione dei Dati.  



 

 

 

RILEVATO che con successivi atti si procederà alla individuazione di misure 
procedimentali e regole di dettaglio per l’attuazione del Regolamento 
europeo 
 

RITENUTO , in questa fase, dover assegnare apposito atto di indirizzo al 
responsabile del Servizio Tecnico, il quale, con propri atti, procederà ad 
individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio in argomento. 

DATO ATTO che per la presente deliberazione è atto di mero indirizzo e, 
pertanto, non è richiesto parere, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 

VISTO il D. Lgs 267/2000 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di Legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di dare atto 
 
Che dal 25/05/2018 entra in vigore il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- 
General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a 
garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio 
dell’Unione europea. 
 
Che le norme del regolamento Europeo sono di immediata applicazione. 
 
Che questo Comune: 
- è tenuto entro il 25/05/2018 alla designazione obbligatoria del RPD entro 
il 25/05/2018, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett 
a) del RGPD; 
- non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche 
professionali richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti 
previsti dalle normative succitati, pertanto, dovrà procedersi 
all’individuazione di un soggetto esterno. 
 
Di dare mandato al responsabile del Servizio Tecnico di procedere 
all’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio di responsabile della 
protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016. 
 
Di dare atto che la nomina del Responsabile della protezione dei dati 
personali è di competenza del Sindaco quale Titolare del trattamento dei 
dati personali. 
 



 

 

Di dare atto ancora che con successivi atti i atti si procederà alla 
individuazione di misure procedimentali e regole di dettaglio per l’attuazione 
del Regolamento europeo 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente 
deliberazione  immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art 
134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e smi  
Diritti degli interessati 12 
Titolare, responsabile, incaricato del trattamento 20 
Approccio basato sul rischio del trattamento e 



 

 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 13/06/2018/ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 13/06/2018 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 13/06/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


